İbn Havkal'in kitabı uzun bir çalışma
nın ürünü olup ikisi müellifin kendi haya
tında olmak üzere üç kere telif edilmiştir.
Günümüze kadar gelen nüshalardan an
laşıldığına göre bunların ilki , Seyfüddev
le ei-Hamdanl'ye (ö. 356/967) sunulmuş.
Hamdanller hakkında tenkitler ihtiva
eden ikincisi ise 367 (977) yılında tamam
lanmıştır. 378'de (988) meydana geti
rildiği sanılan üçüncü telife müellifin
ölümünden sonra bazı ilaveler yapıldığı

anlaşılmaktadır. Eser ilk defa Michael
Jan de Goeje tarafından Bibliotheca
geographorum arabicorum serisinin
ll. cildi olarak yayımlanmıştır (Le iden
1873).

li] RAMAZAN ŞEŞEN

ı
İBN HAVŞEB

ı

(..,_...;,~.,:r.l)

Ebü'I-Kasım Hasen b. Ferec (Ferah)
b. Havşeb en-Necd'ır el-KOfi

(ö. 302/915)

Yemen'de
ilk İsmiiili Devleti'ni kuran dai.

L _j

Küfe'nin N ers bölgesinde yerleşmiş, is
naaşeriyye'ye mensup bir ulema ailesinin
çocuğudur. Mansurü'I-Yemen olarak da
tanınır. İsmaill kaynaklarında Hz. Ali'nin

iBN HAVSEB

kardeşi Akil b. Ebu Tali b soyundan geldiği
ileri sürülmektedir (idrls imadüddin, Ta
rTI]u '1-l]ulefa'i'l-FatımiyyTn, s.

İbn Havşeb
hazır olduğunu söyleyince imam da ona
kendisini, yakında Küfe'ye gelmesi bek
lenen Yemenli Ali b. Fazi ei-Ceyşanl ile bir
likte Yemen'de ismailiyye da'vetini yay
makla görevlendirdiğini bildirdi.

İbn Havşeb, Ali b. Fazi ile beraber 267
(881) yılı sonunda Mekke'ye gitmek üzere
Küfe'den ayrıldı. Aynı yıl hac vazifesini ifa
eden iki daL aralarındaki iş birliğini sür
dürmek, irtibatı kesmernek ve gerekti
ğinde yardımlaşmak üzere sözleşti. Ali b.
Fazı memleketi Ceyşan'a, İbn Havşeb de
San'a'ya gitmek üzere yola çıktı.

Peygamber neslinden ge
lecek Mehdi'ye inanmaya çağıran bir İs
maill dalsi olduğunu ilan etti ve mensup
larından imam adına biat aldı. Böylece
Misver'de İsmailiyye tarihinin ilk devleti
kuru lmuş oldu. İbn Havşeb, daha sonra
batıya doğru yayılmaya devam ederek
Ayyan ve Humlan'ı ele geçirdi. 293 (905-
906) yılında Zehar. Şibam, Himyer ve Kev
keban'ı zaptetti. Bu başarıları sonunda
Ya'fürl ve Himyeri liderlerinden birçoğu
onun emrine girdi.

Bu faaliyetleri sırasında İbn Havşeb
imarnın Mısır başdals i FırQz ile yakın iliş
kilerini sürdürdü.